
1. 
Наслов на наставниот предмет УРГЕНТНА МЕДИЦИНА СО 

АНЕСТЕЗИОЛОГИЈА И РЕАНИМАЦИЈА 

2. Код ДМС/Т-313 

3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за 

дипломирана мед.сестра/техничар 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Катедра по анестезија со 

реанимација,Катедра по интерна медицина 

5. Степен на образование (прв односно 

втор циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година/семестар Трета/У 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

3 

8. 
Наставник Проф.д-рМирјана Шошолчева 

Проф.д-рДаниела Чапаревска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Исполнет услов за запишување на трета 

година 

10. Цели на предметната програма: Студентите да гинаучат основите за прспознавање на 

ургентните состојби во медицината 

-Студентите да се запознаат студентите со основните анестезиолошки постапки - 

Студентите да се запознаат со основните анестезиолошки постапки кај децата 

-Студентите да ги научат принципите на негавоургентни ситуации и ќе ги совладаат 

вештините на неопходните терапевтски постапки во рамки на нивните професионални 

ингеренции 

-Студентите да знаат да ги применуваат алгоритмите за реанимација и здадениод АХА 

(американска асоцијација за срце) и ЕРК (европски ресусцитационен совет) 

-Студентите да знаат да ги применуваат алгоритмите за реанимација на децата 

 

 

11. Содржина на предметната програма: Теоретска настава 

Ургентна медицина (20 часа) 

На студентите им се презентира преглед од теоретските основи од ургентната 

медицина: 

1. општа медицина (анафилаксија, колапс) 
2. интензивна медицина (кардиологија, ендокринологија, 
3. пулмологија, ГИТ, токсикологија) 

4. ургентни состојби во педијатрија 

5. ургентни хируршки состојби 

6. ургентни гинеколошки состојби 



12. 

Методи на учење: Интерактивни предавања.пракса 

13. Вкупен расположив фонд на време 
 

14. Распределба на распложивото време 
 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

Теоретска настава-35часа 

15.2. Вежби. 

Семинари 

ЗОчаса 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Пракса 
 

16.2. Самостојни задачи 
 

16.3. Домашно учење 
 

17. Начин на оценување бодови 

17.1 Континуирани проверки Мин25.-45макс. 

17.2 Завршен испит Мин15.-30макс. 

17.3 Семинарска работа/проект 

(презентација: усмена) 

Мин10.-15макс. 

 


